

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

B.A.LL.B. - I Sem.

NP-3345

B.A.LL.B. Examination, Dec. 2017

SOCIOLOGY-I

(BL-102)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as

per instructions.

नोट : सभी खण्डों में निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Society? Explain its characteristics. समाज क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Define Community. Describe its main features. समुदाय की परिभाषा दीजिए। इसके प्रमुख लक्षण स्पष्ट कीजिए।
3. What is Kinship System? नातेदारी व्यवस्था किसे कहते हैं?
4. Define Association? समिति की परिभाषा दीजिए।
5. What are the main characteristics of Tribal Society? <https://www.ccsustudy.com> एक जनजातीय समाज की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

Section-B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words: 10x2=20

NP-3345\2

नोट : निम्न तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

- 6. Explain Merton's theory of Function.
मर्टन का प्रकार्य का सिद्धान्त लिखिए।
- 7. Describe the Merit and Demerits of Caste.
जाति के लाभ तथा दोषों का वर्णन कीजिए। Page 157
- 8. What is Religion? What is the importance of Religion in Social life.
धर्म किसे कहते हैं? सामाजिक जीवन में धर्म का क्या महत्व है?

Section-C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NP-33453

P.T.O.

- 9. Discuss the theory of Socialization.
सामाजीकरण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 10. Explain the role of law in Social System.
सामाजिक व्यवस्था में कानून की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 11. Discuss the effect of Statutory village Panchayats on Rural Social Structure.
वैधानिक गाँव पंचायतों के ग्रामीण समाज की संरचना पर पड़ने वाले प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 12. Explain the causes of disintegration of Joint family in Modern Indian Society. What is the future of Joint family in India?
आधुनिक भारतीय समाज में संयुक्त परिवार के विघटन के कारण स्पष्ट कीजिए। भारत में संयुक्त परिवार का क्या भविष्य है?
- 13. Explain the problems and Constitutional provisions for Tribes in India.
भारत में जनजातियों की समस्याओं एवं इनके संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

NP-33454